est militem Christi, quem nullus hostis lex-  
pugnet, nullus lupus de castris cœlestibus  
rapiat, nullus laqueus inducat, nullus dolor  
vincat, nullus cruciatus affligat. Denique  
post illas novem gloriosissimas pugnas, qui-  
bus à te Zabulus victus est, non est ausus ulte-  
rius congredi tecum, quem tot praeliis exper-  
tus est non posse superari. Et cum tibi pa-  
rata esset victrix corona, desit amplius pro-  
vocare, nè jam sumeres, quam licet non  
acceperis in presenti, tamen integra tibi  
pro virtutibus tuis & meritis in regno Dei  
reservatur. Sed redeamus ad ordinem  
rerum.

XVII. Hoc igitur scelere perpetrato Dio-  
cletianus, cum jam felicitas ab eo recessis-  
set, perrexit statim Romam, ut illic vicesi-  
malium diem celebraret, qui erat futurus  
ad duodecesimum Kalendas Decembres. Qui-  
bus solemnibus celebratis, cum libertatem  
populi Romani ferre non poterat, impa-  
tiens & eger animi, prorupit ex urbe  
impendingibus Kalendis Januariis, qui-  
bus illi nonus consulatus deferebatur. Tre-  
decim dies tolerare non potuit, ut Ro-  
ma potius, quam Ravenna, procederet

Consul. Sed profectus hyeme, fervente frigore, atque imbribus verberatus, morbum levem ac perpetuum traxit; vexatusque per omne iter, lectica plurimum vehebatur. Sic estate transacta, per circuitum ripe striga Nicomediam venit, morbo jam gravi insurgente. Quodcumque se premi videret, prolatus est tamen ut circum, quem fecerat, deditaret anno post vicennalia repleto. Deinde ita languore oppressus, ut per omnes deos pro vita ejus rogaretur, donec Idibus Decembris luctus repente in palatio, mæstitia & lacryma, judicum trepidatio, & silentium. Totâ civitate jam non modò mortuum, sed etiam sepultum dicebant; cum repente manè postridie pervagari fama quod viveret, domesticorum ac judicum vultus alacritate mutari. Non defuerunt qui suspicarentur, celari mortem ejus, donec Caesar veniret, nè quid forte à militibus novaretur. Quæ suspicio tantum valuit, ut nemo crederet eum vivere, nisi Kalendis Martij prodisset, vix agnoscendus, quippe qui anno ferè toto aegritudine tabuisset. Et ille idibus Decembris morte sopitus

pitus, animam receperat, nec tamen totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

XVIII. Nec multis post diebus Casar advenit, non ut patri gratularetur, sed ut eum rogeret imperio sedere. Jam conflixerat nuper Maximiano fene, eumque terruerat injecto armorum civilium motu. Aggressus est ergo Diocletianum, primum molliter & amice, jam senem esse dicens, jam minus validum & administranda reipublica inhabilem, debere illum requiescere post labores. Simul & exemplum Nerva proferebat, qui imperium Trajano tradidisset. Ille vero agebat ei indecens esse, si, post tantam sublimis fastigii claritatem, in humilis vita tenebras decidisset, & minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quasisset. Nerva vero uno anno imperante, cum pondus & curam tantarum rerum vel aetate vel insolentia ferre non quiret, abjecisse gubernaculum reipublica, atque ad privatam vitam redisse, in qua consenuerat. Verum si nomen Imperatoris cuperet adipisci, impedimento nihil esse, quo minus o-

*nomes Augusti nuncuparentur. At ille, qui orbem totum jam ipse inhiaverat, cum inde sibi aut nihil prater nomen, aut multum videbat credere, respondit, debere ipsius dispositionem in perpetuum conservari, ut duo sint in republica majores, qui summam rerum teneant, item duo minores, qui sint adjumento. inter duos facile posse concordiam servari, inter quatuor pares nullo modo. Si ipse cedere noluisse, se sibi consulturum, ne amplius minor & extremus esset. Jam fluxisse annos quindecim, in Illyricum vel ad ripam Danuvii relegatus cum gentibus barbaris luctaret, cum alii intra laxiores & quietiores terras delicate imperarent. His auditis senex languidus, qui jam Maximiani senis literas acceperat, scribebatis quacunque loentus fuisset, & didicerat augeri ab eo exercitum, lacrymabundus; fiat, inquit, se hoc placet. Supererat, ut communi consilio omnium Cesares legerentur. Quid opus est consilio, cum sit necesse, illis duobus placere quicquid nos fecerimus? Ita, plane. Nam illorum filios nuncupari necesse est. Erat autem Maximiane*  
*(filius)*

(filius) Maxentius, hujus ipsius Maximiani gener, homo perniciose ac male mentis, adeò superbus & contumax, ut neque patrem neque socerum solitus sit adorare. Et ideo utrique invisus fuit. Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens, & illo fastigio dignissimus, qui insigni & decore habitus corporis, & industriâ militari, & probis moribus, & comitate singulari, à militibus amaretur, à privatis & optaretur. Eratque tunc presens, jam pridem à Diocletiano factus Tribunus ordinis primi. Quid ergo fiet? Ille, inquit, dignus non est. Qui enim me privatus contempserit, quid faciet cum imperium acceperit? Hic vero & amabilis est, & ita imperaturus, ut patre suo melior & clementior judicetur. Ita fiet, ut ego non possim facere que velim. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint in mea potestate, qui timeant, qui nihil faciant nisi meo jussu. Quos ergo faciemus? Severum, inquit, illumne saltatorem, temulentum, ebriosum, cui nox pro die & dies pro nocte? Dignus, inquit, quoniam militibus fideliter praeiit; & cum misisset ad  
 Maxi-

Maximianum, ut ab eo induatur. Esto. Alterum quem dabis? Hunc, inquit, ostendens Dajam adolescentem quendam semi-barbarum, quem recens jusserat Maximianum vocari de suo nomine. Jam & ipsi Diocletianus nomen ex parte mutaverat, hominis causa, quia Maximianus fidem summam religione praestabat. Quis est hic, quem mihi offers? Meus, inquit, affinis. At ille gemebundus, Non, inquit, eos homines mihi das, quibus tutela reipublicae committi possit. Probavi eos, inquit. Tu videris, qui regimen imperii suscepturus es. Ego satis laboravi & providi, quemadmodum me imperante respublica staret incolumis. Si quid accesserit adversi, mea culpa non erit.

XIX. Cum hac essent constituta, proceditur Kalendis Majis. Constantinum omnes intuebantur. Nulla erat dubitatio. Milites qui aderant, & priores militum electi & acciti ex legionibus, in hunc unum intenti gaudebant, optabant, & vota faciebant. Erat locus altus extra civitatem ad milia ferè tria, in cuius summo Maximianus ipse purpuram sumpserat; & ibi columna

*lumina fuerat erecta cum Jovis signa  
 Eò pergitur. Concio militum convocatur.  
 In quâ senex cum lacrymis alloquitur mi-  
 lites, Se invalidum esse, requiem post labo-  
 res petere, imperium validioribus tradere,  
 alios Cæsares subrogare. Summa omni-  
 um expectatio, quid afferret. Tunc repente  
 pronunciat Severum & Maximinum Cæsa-  
 res. Obstupescunt omnes in tribunali. Con-  
 stantinus a stabat sussum. Sciscitari inter-  
 se, num Constantini immitatum nomen es-  
 set; cum in conspectu omnium Maximianus,  
 manum retrorsum extendens, prostravit à  
 tergo Dajam, Constantino repulso, & exu-  
 to vestem privatam, constituit in medi-  
 um. Mirari omnes que esset, unde esset. Ne-  
 mo tamen reclamare ausus est, cunctis in-  
 sperata novitate rei turbatis. Huc pur-  
 puram Diocletianus injecit suam, quâ se-  
 exiit, & Diocles iterum factus est. Tum  
 descenditur; & rbeda per civitatem vete-  
 ranus Rex foras exportatur, in patriamq;  
 dimittitur. Daja verò sublatus nuper à  
 pecoribus & stivis, statim scutarius, conti-  
 nua protector, mox tribunus, postmodum Cæ-  
 sar, accepit Orientem catandam & conse-  
 ren-*

ii  
 o-  
 es-  
 ces-  
 pro-  
 um o.  
 tatio,  
 um e-  
 unum  
 ota fa-  
 vicitatem  
 no Maxi-  
 & ibi co-  
 lumna

videndum; quippe qui neque militiam, neque rempublicam sciret, jam non pecorum, sed militum pastor.

XX. Maximianus, postquam, senibus expulsis quod voluit & fecit, se jam solum totius orbis dominum esse ferebat. Nam Constantium, quamvis priorem nominari esse necesse, contempnebat, quod & natura minus esset, & valetudine corporis impeditus. Hunc sperabat brevi obiturum, & si non obisset, vel inuitum exuere facile videbatur. Quid enim faceret, si à tribus cogeretur imperium deponere? Habebat ipse Licinium veteris contubernii amicum, & à primâ militiâ familiarem, cujus consilia ad omnia regenda utebatur. Sed cum Cesarem facere noluit, ne filium nominaret, ut postea in Constantij locum nuncuparet Augustum atque fratrem, tunc verò ipse principatum teneret, hoc pro arbitrio suo debacchatus in orbem terra, vicennialia celebraret; ac substituto Cesare filio suo, qui tunc erat novennis, & ipse deponeret; ita cum imperii summam teneret Licinius ac Severus, & secundum Cesarum nomen Maximianus & Candidia-